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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr

AKTIVET

2015

2014

Aktivet Afatshkurtra

7,592,007

11,887,427

p Aktivet monetare

7,592,007

11,887,427

1 Banka

7,592,007

11,887,427

2 Arka

P Investime

1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

2 Aksionet e veta

3 Te tjera Financiare

P Té drejta té arkétueshme

188,493,453

136,089,880

Nga aktiviteti i shfrytézimit

188,493,453

136,089,880

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

T€ tiera

(R BN [es] A ] B

Kapital i nénshkruar | papaguar

P Inventarét

557,911

281,464

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

557,911

Produkte té gatshme

Malira

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)

AAGJM té mbajtura pér shitje

o] (620 B [v] [hv] B

Parapagime pér inventar

281,464

p Shpenzime té shtyra

2,182,924

P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

196,643,372

150,441,695

Aktivet Afatgjata

P Aktive financiare

0

0

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t€ huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata

(2] [63] E= (48] 1h ] B

Tituj té tieré té huadhénies

32,993,318

37,305,544

P Aktivet materiale
1 Toka dhe ndértesa

13,980,000

13,980,000

2 Impiante dhe makineri

3 Té tjera Instalime dhe pajisje

19,013,318

23,325,544

4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

=

P> Ativet biologjike

P Aktive jo materiale:

1 Koncesione,patenta,licenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive té ng_jashme

2 EmriiMiré

3 Parapagime pér AAUM

P> Aktive tatimore té shtyra

P> Kapitali i nénshkruar i papaguar

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA

32,993,318

37,305,544

AKTIVE TOTALE

229,636,690

187,747,239




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr

DETYRIMET DHE KAPITALI

2015

2014

P Detyrime afatshkurtra:

138,424,228

118,274,730

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Arkélime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

34,391,219

27,957,192

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike Ku ka interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

1,011,275

4,096,133

(o] [« -3 ENT [e ] [4;] - KOS ] A0 0 B

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

1,428,830

4,181,483

10 Detyrime ndaj ortakeve e debitore e kreditore te tjere

101,592,904

82,039,922

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

138,424,228

118,274,730

v |V|V|V

Detyrime afatgjata:

0

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve € kredisé

Arkétimet né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

ool NN [e>d (&3] By [4V] 1AVY By

TE tiera té pagueshme

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

VV|V

Provizione:

1 Provizione pér pensionet

2 Provizione (€ tiera

Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata

DETYRIMET TOTALE

138,424,228

118,274,730

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

30,715,165

30,715,165

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi -

VVIVIVV

Rezerva té tjera

500,551

500,551

1_Rezerva ligjore

500,551

500,551

2 Rezerva statutore

3 Rezerva té tjera

Fitimi i pashpérndaré

38,256,794

27,618,146

A\

Fitim / Humbja e Vitit

21,739,952

10,638,648

Totali i Kapitalit

91,212,462

69,472,510

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

229,636,690

187,747,240




Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014

» |Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 237,740,025 216,222,060
P |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

» |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

p» |Té ardhura té tjera té shfrytézimit 74,808

p |[Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme (185,732,729)| (186,006,872)

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

(185,732,729)

(186,006,872)

2 Té tjera shpenzime

p [Shpenzime té personelit (12,804,012) (8,822,805)
1 _Paga dhe shpérblime (11,188,109) (7.542,187)
2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paraqitur vegmas (1,615,903) (1,280,618)
nga shpenzimet pér pensionet)
» |Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
» |Shpenzime konsumi dhe amortizimi (4,706,960) (3,050,932
p» |Shpenzime té tjera shfrytézimi (8,658,312) (5,775,037
p |Té ardhura té tjera
1 T8 ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur
vecmas té ardhurat _nga njésité ekonomike brenda grupit)
> Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata
(paragitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paragqitur
vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si
aktive afatshkurtra
» |Shpenzime financiare (247,763) (50,358)
Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paragitur vegmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)
2 Shpenzime té tjera financiare (247,763) (50,358
» |Pjesa e fitimitthumbjes nga pjesémarrjet
» |Fitimi/Humbja para tatimit 25,665,058 12,516,056
» |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (3,925,106) (1,877,408
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin (3,925,106) (1,877,408
2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré
3 Pjesa e tatim fitimit t& pjesémarrjeve
» |Fitimi/Humbija e vitit 21,739,952 10,638,648
» |Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese
Pasavra e té Ardhurave Giithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014
» |Fitimi/Humbja e vitit 21,739,952 10,638,648
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin:
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t& huaja
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale .
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbajtura pér shitje
Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet
» |Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin
» |Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin
p |Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2015

2014

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

Fitim / Humbja e vitit

21,739,952

10,638,648

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

(4,706,960)

(3,050,932)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rénie/(rritje) né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera

(52,403,573)

(4,452,141)

Rénie/(rritie) né inventaré

(276,447)

10,203,836

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

20,149,498

7,645,422

Rritie/(rénie) né detyrime pér punonjésit

2,182,924

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

-13,314,607

20,984,833

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

9,019,186

(5,756,569)

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve (€ tjera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

9,019,186

(5,756,569)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

(12,000,000)

Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve té qirasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

(12,000,000)

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monet

(4,295,421)

3,228,264

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar

11,887,429

8,659,165

Efekti i luhatjeve té kursit té kémbimit té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor

7,592,008

11,887,429
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SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqgyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)

4 Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragities me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Il Politikat kontabé&l

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4:)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin @ AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5;) -
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur d
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.




SHENIMET SPJEGUESE

B  Shénimet ge shpjeqojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
| Te ardhurat per vitin 2015 per shogerine ndahen
a nga situacionet e punimeve 237 740 025 leke, te cilar kuadroje me FDP-ne
b Nga interesat 74 809 leke
Il Ne shpenzimet , zerin kryesor e zene blerjet e materialeve ge perdoren ne situacione
Blerja e materialeve 186,290,636
ndryshimi | gjendjeve - 1,148,439

Lende e pare e materiale te konsumush 185,142,197
Shpenzime té tjera shfrytézimi

Mirembajtje e Riparime 1723648
Qera ambjenti 220,800
Transport per blerje 2,522,420
Telefon 337,089
Taksa rregjistrimi 285,240
te Tjera 2468544

1 Shpenzimet e amortizimit jane 4 706 960 leke, e llogarituir mbi vleren e mbetur

Llogarite e Bilancit

logaria te drejta te arketueshme vleren prej 188,493,453 leke jane kliente per tu arketuar
nga te cilet nje pjese e rendesishme jane kliente te viteve te kaluara qe nuk kane likujduar

Ne llogarite detyrime afatshkurtera detyrimet nda furnitoreve jane 39 391 214 leke

Llogaria Inventar
Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 1148439

konrtelish eshte material kabell elektrik | cili do te perdoret ne situacionet ne vazhdim per vitin 206

shpenzime sekuestrc 6186 llog 332,793
gjoba 609 llog 100,963
gjoba 657 llog 68,557

totali 502,313

ne shpenzime nje ze | rendesishem eshte zeri | mirmbajtjeve e riparimeve te makinerive
ne shumen 1 723 648 leke

C  Shénime té tiera shpjegeuse

-

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin _e Njesise Ekonomike

( Qani SARACI )
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